(Cosmas, op.cit., XXIII, 45. [5-11])

“ああ最も誇りある皇帝、キリストの最大の守り手よ！ われわれの、全聖職者の、人民の懇願と、全員の賛同によってディエトマルスという名の、われわれが司牧者として選んだこの者を慈悲の心をもって受け入れよ、懇願する、あなたの最高に神聖な称揚と命令とによって彼が司教として叙品されることを。

... Tunc imperator,...consilio ducum et principium, sed precipue presulum, consulens saluti et novitati christiane plebis iussit Magontinum archiepiscopum, qui tunc preerat curti, ut eum ordinaret in episcopum. Tunc presul mitra redimitus novus novam reddit letus tocius Boemie in parrochiam...

(Cosmas, op.cit., XXIII, 45 [11-17])

やがて皇帝が、...侯と貴族の、ことに司教の助言により平民をキリスト教に救済し改宗させることを求めて、當時、宮廷会議の第一位者、マインツ大司教に命じた、彼を司教に聖別せよ。やがて司教冠で飾られた新司教は喜ばしくもボヘミア全域の新教区へと帰還する...

## 史料 2.

(2) 982年

... Quem dux Bolezlaus et eius optimates .... iuvenem ..adducunt in medium atgue inquiunt : “Nolis, veils, noster episcopus eris et Pragensis vel invitus episcopus vocaberis. Tua nobilitas, tui mores et actus optime concordant cum honore pontificatus.... Te dignum omnis clerus, te universus idoneum epis-

copatu acclamat populus.” Facta est autem hec electione non longe ah urbe Levigradec in oppido....

(Cosmas, op.cit., XXV, 47 [2-9, 12-15])

ボレスラフ侯とその上位者は...若者を集会の前に連れてきて言う：“汝が望もうが、望むまいが、汝はわれわれの司教となろう、そして汝は気が進まないにせよ、プラハ司教と自称することになろう....汝を全聖職者が品位があると、全ての人民が司教に適していると叫びたてる。”この選挙はプラハ城から遠くはない城塞レヴィ・フラデツで行なわれた。

... Ad quem Sclavonica manus Boemie cum electo pergit episcopo, ferens ex parte ducis legationem et tocius cleri atque populi petitionem, quo imperiali nutu eorum communem confirmet electionem. Igitur serenissimus imperator condescendens eorum digne petitioni III. non Iunii dat ei anulum et pastoralem virgam et, cuius suffraganeus erat, Willigisus Magontinus archipresul qui ibi forteaderat, iussu imperatoris cosecrat eum in episcopum nomine Adalbertum....

(Cosmas, op.cit., XXVI, 47 [21-29])

...彼のところへボヘミアからのスラヴ人の小集団が、選ばれた司教を連れて出発する、侯の側から託された、全聖職者と人民の請願—皇帝の命令により彼が自分たちの共同体の選挙を確認すべしとの請願を携えて。6月3日、もの分かりのよき皇帝は彼らのしかるべき請願に同意しつつ、彼に指輪と司牧笏を与える、彼の司教補佐であって、そこに居あわせていたであろう、マインツ大司教、ヴィリギスは皇帝の命戸で彼をアダルベルトウスという名の司教として聖別する...

## 史料 3.

(3) 996-997年

..., presul Adalbertus, ...in Pruzia seminat verbum Dei,...terminavit martirio...dux Bolezlaus videns Pragensem ecclesiam suo pastore viduatam dirigit legatos suos ad imperatorem tercium Ottонem rogans, ut Boemiensi ecclesie sponsum meritis dignum daret,... quipped pro-fitetur non haber in tota Boemia tunc temporis clericum episcopatu dignum.... Forte aderat in regali curia capellanus

nomine Thegdagus,... Hunc quia sors obtulerat, omnis regie aule senatus et ipse cesar valde letificatus in pontificem Pragensis ecclesie eligit et collaudat et mittens ad Magontinum archipresulem, quo eum celeriter in episcopum consecret, mandat.

(Cosmas, op.cit., XXXI, 55.-56. [3.1-25])

司教アダルベルトゥスは、...プロシアに神の言葉の種をまいたが...殉教死ととりかえた...ボレスラフ侯はプラハ教会が自らの司牧者を奪われたことを熟慮しつつ、皇帝オットー三世にあて自らの使いをむけ懇願する、ボヘミア教会にその報いにかなう花婿を立てることと...侯はこのときボヘミア全域で司教に値する聖職者はいないと告白したから...偶然に王の宮廷会議にテエクダーアグスという名の助祭がいた... 運命が指し示したが故にこの者を王の邸宅の評議会の全員と、皇帝自身は大喜びで皇帝自らが彼をプラハ教会の首席司祭に選出し、そして皇帝は彼をマインツ大司教に送り命じた、すぐに司教に叙品せよと。

#### 史料 4.

(7) 1068年

... Interea dux Wratizlaus precavens sibi in futurum et timens, ne germanus suus, cum presul factus foret, cum predictis fratribus contra se conspirarent, cepit tacitus secum tractare, quoquo modo posset eum episcopio defraudare. Erat autem tunc temporis in curia ducis quidam Lanczo capellanus,...

(Cosmas, Lib.II.cap.XXII, 114. [3-8])

... その間にヴラティスラフ侯は将来、自らの安全を確保し、弟（ヤロミール）が司教となつたとき、自らに對し弟たち（コンラート、オタ）とともに反乱を起さないかと恐れつつ、心中、一人で熟慮し始めた、どんなやり方で彼から司教位を奪いとることができると、ところでこのとき侯の宮廷には助祭のランツ某がいた...

(7) 1068年

... Conradus et Otto veniunt de Moravia...quo sit..., memor paterne institucionis, memor sacramentorum, quibus pater suus obligarat fidem comitum, quod post Severi presulis obitum Iaromir sibi

eligerent in episcopum. ita dux ...promit suis fratribus ore... "...iam pars maior populi et procerum milicie processit in castra, ... ibi omnes maiores natu huius gentis, ibi proceres et comites, ibi qui sunt in clero meliores aderunt, quorum in arbitrio stat episcopalnis electio." ...

(Cosmas, op.cit., XXII, 114-115. [13-29 1-2])

コンラードゥスとオタがモラヴィアからやって来た...父をの取り決めを思い出すこと...司教セヴェルスの死後、ヤロミールを司教として選ぶことの...ヴラティスラフ侯、人々の、戦士の指揮者の大部分がすでに野戦場へ行った...この民族から出生する長老、貴族とその仲間、上位の聖職者がいる。”彼らの評価全員に司教選挙は依存する。

(7) 1068年

... in loco, qui dicitur Dobenina, dux convocat populum et proceres in cetum et fratribus..., clericis vero et comitibus...post eos cunctis militibus astantibus vocat Lanczonem et stantem in medio laudat et commendat eum populo,... "...Accipe en anulum et baculum, esto sponsus Pragensis ecclesie et pastor sanctarum ovium." ...

(Cosmas, op.cit., XXIII, 115. [10 - 21])

ドベニナという名の場所に、侯は人民と貴族の集まりを召集した、彼の弟たちは彼と並んで右と左に立つた、聖職者と部族はずつと離れて周りに座つた、彼らの背後には全兵士が立つた。侯はランツに呼びかけた、真ん中に立つようにと、彼を褒め人民に推薦した、“...指輪と笏を取れ、プラハ教会の花婿となれ、子羊の聖なる司牧者となれ”と。

(7) 1068年

...Fit murmur in populis, nec resonat vox congratulationis, sicut semper solet in tempore episcopalnis electionis.... Atque si dux violat patris sui sacramentum, absit a nobis, ut manes nostrorum parentum apud Deum pro hoc sacramento reddant rationem aut supplicium luant...quem tu temetipsum facis, cum eius potestatem usurpans das baculum et anulum episcopalem famelico cani...

(Cosmas, XXIII, 115-116. [21-23, 4-7, 24-26])

人々の間に不平の声が生まれた、司教選出のとき常にあるような喜びの声は聞き取れなかつた....侯(ヴラティスラフ二世)がその父との誓約を侵害すれば、われわれの御免こうむりたいことは、わが先祖の靈が神の前で証明しなければ、罰を受けることとなる....汝は恐ろしいことに自ら手を下す、皇帝の権力を奪いつつ司教の杖と指輪を飢えた犬に与える場合は、確かに汝は罰せられないのではなく、汝の司教を大目にみることもない....

(7) 1068年

“...verum nunc magis paterne traditionis memor, sacramentorum eius, quod iusticia, quod fraterna dilectio poscit, faciam. Tantummodo sequimini me ad urbem Pragam.”...et mittunt ad ducem, si factis dicta comprobare velit, quos ille pacifice suscipiens fratrem suum Iaromir elit in episcopum, Conrardum vero et Ottonem datis et acceptis inter se sacramentis dimittit cum pace in Moraviam...

(Cosmas, op.cit., XXIV, 117. [21-29.])

“...今や父の遺言と彼に与えた宣誓を思い出して、正義が要求することを、兄弟愛が要請することを私はなすことになろう、汝らはプラハ城の私にのみ従え”...侯に伝えた、出された命令に同意しようと思うかと。彼は穏やかにその使いを支持しつつ、自らの弟ヤロミールを司教に選び、コンラードゥスとオタをモラヴィアでの平和についての互いの宣誓を交換したのち、放免すること...

(7) 1068年

Nec mora, dux Wratzlaus mittit comites Severum, Alexium, Marquardum Teutonicum cum fratre suo Iaromir iam electo ad impertorem secundum Heinricum...et principibus imperialia negotia et offerentes electum suum rogant ex parte ducis et totius populi, quo sua auctoritate dignetur eorum electionem confirmare. Quorum petitioni cesar annuens tercia die, id est VI.kal.Iulii, feria secunda, dat ei anulum et pastoralem virgam et in proximo die dominico, VI.non Iulii, a presule Magontino Iaromir, mutato nomine Gebehardus, ordinates est in episcopum...

(Cosmas, op.cit., XXV, 118 [1-13])

躊躇なくヴラティスラフ侯は長老セヴィルシュ、アレクシウス、ドイツ人マルクヴァルトスを、すでに選出した自分の弟、ヤロミールとともに皇帝ハインリヒ二世のもとへむけて送る....彼らは皇帝に自分たちの選出した者を侯と全人民の名で、皇帝に願う、彼が自分の権威により自分たちの選出を確認することを決意するようにと。皇帝は彼らの要請に3日目の6月26日、同意しつつ、翌週彼に指輪と司牧の笏を授け、つぎの日曜日、ヤロミールは名前をゲーベハルドゥスと改めて、マインツ司教から司教に叙品される。

史料 5.

(9) 1099年

...Nec mora, convocatis primatibus terre simul et prepositis ecclesie Bolezlau in urbe ad placitum ducis, collaudante clero cuncto populoque favente Hermannus promotione diaconus, prepositura Bolezlavensi sublimatus, sublimiore invitus subrogatur ad episcopatus honorem....

(Cosmas, Lib.III, cap.VII, 168. [20-25.])

遅滞なくラントの有力者をいっしょに召集することによって教会の長とされたボレスラフ公は侯としての指示で聖職者が大いに褒められること、人民がことごとく拍手喝さいすることでヘジマンの助祭昇任がなされ、ボレスラフ、司教座聖堂首席司祭によって、本人の意に反してより高い司教代理の貴顕へと選出された。

史料 6.

1182年

...Cim sit, inquit, omnibus notum, Pragensem episcopum meum fore capellatum, sicut omnes praedecessores sui partum et avorum meorum fuerunt capellani...

(Letopis Jarlochův, in :PDČ, II., 480.)

...誰にも周知のようにプラハ司教はわれわれ(Bedřich)の助祭であり、彼の先行する全てのものと同じく私の父(Soběslav I.)私の祖父(Vladislav I.)の助祭であった...

## 翻訳 『いわゆるダリミル年代記』

49章 王（ヴラティスラフ二世）の弟、司教ヤロミールについて